ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 июня 2024 г. г. Новомосковск Тульской области

Новомосковский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего - судьи Меркулова А.В.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Поповой А.Б., 

с участием 

государственного обвинителя – старшего помощника Новомосковского городского прокурора Бубениной Л.Ф.,

подсудимой ФИО6, 

защитника - адвоката Терешкина В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО6, 

<

данные изъяты>, со средним профессиональным образованием, пенсионерки, индивидуального предпринимателя, состоящей в браке, зарегистрированной и проживающей по 

<

адрес>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, 

установил:

ФИО6 совершила приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период с 20 декабря 2023 г. по 9 часов 45 минут 23 декабря 2023 г. у ФИО6, находившейся на территории г. Новомосковска Тульской области, возник умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере. 

Согласно п. 3 ст. 4 Федерального закона от 23 февраля 2013 г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от взаимодействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании. Согласно положениям Федерального закона от 22 декабря 2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с данным постановлением образцов. Образцы специальных и акцизных марок для маркировки ими табачной продукции установлены Приказом Минфина России от 6 февраля 2013 г. № 20н «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 г. № 27, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11 июня 2010 г. № 59н» и Приказом ФТС России от 2 августа 2010 г. № 1437 «Об утверждении образцов акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию».

В нарушение указанного законодательства, ФИО6, будучи осведомленной, что сигареты иностранного производства подлежат обязательной маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, в целях получения незаконной прибыли от продажи немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий, изготовленных вне пределов Российской Федерации, в период с 20 декабря 2023 г. по 9 часов 45 минут 23 декабря 2023 г., реализуя свой единый умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий, в крупном размере на территории г. Новомосковска Тульской области, на территории сельскохозяйственного рынка, расположенного по адресу: 

<

...>, приобрела у неустановленных лиц немаркированную специальными (акцизными) марками Российской Федерации табачную продукцию иностранного производства, подлежащую обязательной маркировке путем нанесения на потребительскую упаковку специальных (акцизных) марок в соответствии с Федеральным законом от 22 декабря 2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и Постановлением Правительства РФ от 20 февраля 2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», сигареты различного наименования, осознавая, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками в установленном законом порядке, а именно: не менее 150 пачек сигарет «Marlboro» (красные толстые); не менее 50 пачек сигарет «Marlboro» (красные тонкие); не менее 195 пачек сигарет «Dubao NIGHT Blue»; не менее 120 пачек сигарет «MAC Queen Size»; не менее 40 пачек сигарет «KENO Blueberry mint Less smell»; не менее 50 пачек сигарет «KENO club Apple Mint compact edition»; не менее 10 пачек сигарет «KENO club Blueberry mint compact edition»; не менее 20 пачек сигарет «KENO club Apple Mint Less smell»; не менее 10 пачек сигарет «KENO club cummint compact edition»; не менее 20 пачек сигарет «Romantic blend»; не менее 50 пачек сигарет «Winston xs silver»; не менее 60 пачек сигарет «Parliament»; не менее 30 пачек сигарет «KENO club spades compact edition»; не менее 55 пачек сигарет «Soprano special white»; не менее 50 пачек сигарет «ORIS intense Deep mix»; не менее 30 пачек сигарет «ORIS cherry»; не менее 10 пачек сигарет «Queen Menthol»; не менее 60 пачек сигарет «ORIS intense summer fizz»; не менее 29 пачек сигарет «Marlboro» (синие тонкие); не менее 80 пачек сигарет «Marlboro» (синие толстые); не менее 60 пачек сигарет «ALMAZ Slims»; не менее 90 пачек сигарет «RB Gold»; не менее 30 пачек сигарет «RB Dark Blue»; не менее 90 пачек сигарет «Queen superslims»; не менее 82 пачек сигарет «Mac comfort blue»; не менее 208 пачек сигарет «ARIZONA Black 6»; не менее 70 пачек сигарет «Sobranie»; не менее 49 пачек сигарет «Platinum ice Blast Queen»; не менее 80 пачек «Platinum seven 7 black»; не менее 117 пачек сигарет «ARIZONA superslims crush»; не менее 70 пачек сигарет «ARIZONA Queen chush»; не менее 60 пачек сигарет «ARIZONA Queen black 6»; не менее 50 пачек сигарет «MILANO New York»; не менее 70 пачек сигарет «Marble Fiter De luxe»; не менее 160 пачек сигарет «Корона стиль»; не менее 220 пачек сигарет «Portal one», не менее 175 пачек сигарет «NZ black power», не менее 146 пачек сигарет «NZ black», не менее 130 пачек сигарет «NZ Gold QS», не менее 130 пачек сигарет «NZ Safari», не менее 40 пачек сигарет «NZ Gold compact», не менее 40 пачек сигарет «NZ 10», не менее 109 пачек сигарет «NZ Gold», не менее 103 пачек сигарет «NZ TF 10», не менее 180 пачек «NZ TF 8», не менее 84 пачек сигарет «OMEGA ICE Blue», не менее 160 пачек сигарет «ФЭСТ» синий, не менее 196 пачек сигарет «ФЭСТ» красный, не менее 160 пачек сигарет «CREDO», не менее 107 пачек сигарет «Kalipso special Gold», не менее 21 пачки сигарет «Kalipso special Gold» (толстые), не менее 60 пачек сигарет «Корона Слим», не менее 179 пачек сигарет «Dubao Red», не менее 190 пачек сигарет «Mac comfort Red», не менее 127 пачек сигарет «Dove Gold superslims», не менее 100 пачек сигарет «Dove Gold slim», не менее 210 пачек сигарет «Dove Gold compact», не менее 80 пачек сигарет «Dove Platinum Slim», не менее 152 пачек сигарет «Dove Platinum superslims», не менее 338 пачек сигарет «Dove Platinum Compact», не менее 54 пачек сигарет «Dove Platinum», не менее 120 пачек сигарет «Dove Platinum medium edition», не менее 10 пачек сигарет «LUСKY STRIKE», не менее 10 пачек сигарет «ORIS club double apple», не менее 50 пачек сигарет «Dove Gold medium edition», а всего не менее 6086 пачек сигарет без маркировки специальными (акцизными) марками, которые перевезла из г. Тулы в г. Новомосковск Тульской области и стала незаконно хранить в целях сбыта в торговом павильоне №19 ИП ФИО6, расположенном по адресу: 

<

...>.

Затем, ФИО6, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, 23 декабря 2023 г., в 9 часов 45 минут, находясь в вышеуказанном торговом павильоне №19, осуществила продажу ФИО1. немаркированных специальными (акцизными) марками трех пачек сигарет марки «Корона Слим» по цене 70 рублей за одну пачку, на общую сумму 210 рублей, получив при этом от ФИО1. заявленные денежные средства за проданный ею вышеуказанный товар. 

23 декабря 2023 г., в период с 9 часов 50 минут до 9 часов 55 минут, ФИО82 в ходе личного досмотра, добровольно выдал сотрудникам ОЭБ и ПК ОМВД России по г. Новомосковск немаркированную табачную продукцию, подлежащую обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, а именно 3 пачки сигарет марки «Корона Слим», которые он при вышеизложенных обстоятельствах приобрел у ФИО6

23 декабря 2023 г., в период с 10 часов по 14 часов 30 минут, сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России по г. Новомосковску преступная деятельность ФИО6 была пресечена, и в ходе осмотра места происшествия – торгового павильона № 19 ИП ФИО6, были обнаружены и изъяты пачки сигарет: 150 пачек сигарет «Marlboro» (красные толстые); 50 пачек сигарет «Marlboro» (красные тонкие), 195 пачек сигарет «Dubao NIGHT Blue», 120 пачек сигарет «MAC Queen Size», 40 пачек сигарет «KENO Blueberry mint Less smell», 50 пачек сигарет «KENO club Apple Mint compact edition», 10 пачек сигарет «KENO club Blueberry mint compact edition», 20 пачек сигарет «KENO club Apple Mint Less smell», 10 пачек сигарет «KENO club cummint compact edition», 20 пачек сигарет «Romantic blend», 50 пачек сигарет «Winston xs silver», 60 пачек сигарет «Parliament», 30 пачек сигарет «KENO club spades compact edition», 55 пачек сигарет «Soprano special white», 50 пачек сигарет «ORIS intense Deep mix», 30 пачек сигарет «ORIS cherry», 10 пачек сигарет «Queen Menthol», 60 пачек сигарет «ORIS intense summer fizz», 29 пачек сигарет «Marlboro» (синие тонкие), 80 пачек сигарет «Marlboro» (синие толстые), 60 пачек сигарет «ALMAZ Slims», 90 пачек сигарет «RB Gold», 30 пачек сигарет «RB Dark Blue», 90 пачек сигарет «Queen superslims», 82 пачки сигарет «Mac comfort blue», 208 пачек сигарет «ARIZONA Black 6», 70 пачек сигарет «Sobranie», 49 пачек сигарет «Platinum ice Blast Queen», 80 пачек «Platinum seven 7 black»; 117 пачек сигарет «ARIZONA superslims crush», 70 пачек сигарет «ARIZONA Queen chush», 60 пачек сигарет «ARIZONA Queen black 6», 50 пачек сигарет «MILANO New York», 70 пачек сигарет «Marble Fiter De luxe», 160 пачек сигарет «Корона стиль», 220 пачек сигарет «Portal one», 175 пачек сигарет «NZ black power», 146 пачек сигарет «NZ black», 130 пачек сигарет «NZ Gold QS», 130 пачек сигарет «NZ Safari», 40 пачек сигарет «NZ Gold compact», 40 пачек сигарет «NZ 10», 109 пачек сигарет «NZ Gold», 103 пачки сигарет «NZ TF 10», 180 пачек «NZ TF 8», 84 пачки сигарет «OMEGA ICE Blue», 160 пачек сигарет «ФЭСТ» синий, 196 пачек сигарет «ФЭСТ» красный, 160 пачек сигарет «CREDO», 107 пачек сигарет «Kalipso special Gold», 21 пачка сигарет «Kalipso special Gold» (толстые), 57 пачек сигарет «Корона Слим», 179 пачек сигарет «Dubao Red», 190 пачек сигарет «Mac comfort Red», 127 пачек сигарет «Dove Gold superslims», 100 пачек сигарет «Dove Gold slim», 210 пачек сигарет «Dove Gold compact», 80 пачек сигарет «Dove Platinum Slim», 152 пачки сигарет «Dove Platinum superslims», 338 пачек сигарет «Dove Platinum Compact», 54 пачки сигарет «Dove Platinum», 120 пачек сигарет «Dove Platinum medium edition», 10 пачек сигарет «LUСKY STRIKE», 10 пачек сигарет «ORIS club double apple», 50 пачек сигарет «Dove Gold medium edition», а всего 6083 пачек сигарет без маркировки специальными (акцизными) марками, которые ФИО6 приобрела, хранила и перевозила в целях сбыта при вышеуказанных обстоятельствах. 

Согласно Информационному сообщению Министерства сельского хозяйства Российской Федерации № МА 21 27/1173 от 24 января 2023 г. Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от 30 декабря 2020 г. № 504 ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 119 рублей на период с 1 марта 2023 г. по 31 декабря 2023 г.

Расчет произведен на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, установленной Налоговым кодексом Российской Федерации с 1 марта 2023 г., ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента.

Стоимость изъятых табачных изделий в количестве 6086 пачек по состоянию на 23 декабря 2023 г. на территории Российской Федерации составила 724 234 рубля, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО6 вину в предъявленном обвинении признала полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, подтвердив свои показания данные на предварительном расследовании при допросе в качестве подозреваемой.

Из показаний ФИО6, данных в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 150-159, 166-169), следует, что 20 декабря 2023 г., в дневное время, на рынке по адресу: 

<

...>, она приобрела для дальнейшей реализации табачные изделия, не маркированные специальными акцизными марками РФ, для дальнейшей перепродажи в г. Новомосковск. Она приобрела примерно 12 коробок табачных изделий, в каждой коробке примерно 50 блоков сигарет с фильтром различных наименований по цене 35 рублей за одну пачку. Данные сигареты она привезла в арендуемое ею торговое место - торговый павильон № 19, расположенный по адресу: 

<

...>. В указанном торговом павильоне она реализовала данные табачные изделия сама. 23 декабря 2023 г., утром, она находилась в указанном торговом павильоне, к ней обратился незнакомый мужчина, которому она продала безакцизные сигареты «Корона слим» по цене 70 рублей. Мужчина передал ей денежную купюру достоинством 500 рублей, она передала ему пачки указанных сигарет и сдачу. После этого, в павильон вошел мужчина, который представился сотрудником полиции и продемонстрировал свое служебное удостоверение. Также, в павильон вошли девушки, которых сотрудник полиции представил, как представителей общественности. Сотрудник полиции сообщил ей о том, что в ее павильоне была произведена проверочная закупка безакцизных сигарет. После этого, в торговый павильон вошла сотрудник полиции, которая предъявила свое служебное удостоверение и пояснила, что в ее торговом павильоне будет проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия, в ее торговом павильоне было обнаружено и изъято не менее 6000 пачек различных сигарет с фильтром, которые не маркированы специальными акцизными марками. Также были обнаружены и изъяты денежные средства - купюра достоинством 500 рублей, которую она получила в качестве оплаты за продажу немаркированных сигарет «Корона слим» 23 декабря 2023 г. 

Помимо признания подсудимой ФИО11 своей вины, ее виновность в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных судом.

Показаниями свидетеля ФИО2. данными в ходе предварительного расследования, согласно которым 23 декабря 2023 г., около 9 часов, она совместно с ФИО3. были приглашены оперуполномоченным ОЭБ и ПК ОМВД России по г.Новомосковску ФИО4. для участия в мероприятии «проверочная закупка» в качестве представителей общественности, с целью пресечения незаконной деятельности по хранению и сбыту немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке. Они проследовали в служебный кабинет ОМВД России по г. Новомосковску, где сотрудник полиции ФИО4. разъяснил им и лицу, которое участвовало в ОРМ «проверочная закупка» в качестве «закупщика», ФИО1., права и обязанности. После этого, в их присутствии, был произведен личный досмотр ФИО1. на предмет обнаружения у него предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств, табачной продукции. В ходе досмотра, указанных предметов у ФИО1. обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт. Затем ФИО4. вручил ФИО1. денежные средства купюрой достоинством 500 рублей. Серия и номер купюры были внесены в акт осмотра и вручения денежных средств. Затем, они приехали к Урванскому рынку, расположенному по ул. Мира г.Новомосковска. По прибытию ФИО4. пояснил, что ФИО1. необходимо подойти к торговому павильону № 19 ИП ФИО6, расположенному в строении 2 дома 36Б по ул. Мира г. Новомосковск, и провести закупку немаркированной табачной продукции. ФИО4. пояснил, что он и они, как представители общественности, должны будут находиться в непосредственной близости от места, где должно было все происходить и, в случае закупки ФИО1. немаркированной табачной продукцией, он вместе с ними, должен будет пойти к указанной торговой точке и задокументировать указанный факт. Затем, они и ФИО4., остановились неподалеку, от входа в строение 2 дома 36Б по ул. Мира г. Новомосковск, в котором располагался торговый павильон № 19 ИП ФИО6, где осуществлялась деятельность по хранению и сбыту немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке. ФИО1. зашел в помещение и, примерно через 2-3 минуты, позвал их. Они прошли к торговому павильону № 19 ИП ФИО6, где кроме них и продавца, никого не было. ФИО4. предъявил свое служебное удостоверение, находившейся в торговом павильоне женщине, и объявил, что в павильоне было проведено мероприятие «проверочная закупка», в ходе которой была закуплена немаркированная табачная продукция. Находившаяся в торговом павильоне женщина также представилась, ею оказалась ФИО6 В результате проведения «проверочной закупки» у ФИО6, ФИО4. был зафиксирован и задокументирован факт реализации табачной продукции – сигарет «Корона Слим» без необходимой маркировки (акцизных марок) в количестве 3 пачек по цене 70 рублей за 1 пачку, закупщику ФИО1., о чем составлен акт проверочной закупки. ФИО1. в ходе личного досмотра добровольно выдал денежные средства в сумме 290 рублей, которые им были получены в качестве сдачи за приобретенную немаркированную табачную продукцию, три пачки сигарет с надписью на пачках «Корона Слим», о чем ФИО4. был составлен акт личного досмотра. После этого, приехала сотрудник полиции ФИО5., которая пояснила ФИО6, что в данном торговом помещении будет проведен осмотр места происшествия. Ее и ФИО3 попросили присутствовать в ходе осмотра места происшествия, в качестве понятых, на что они согласились. 23 декабря 2023 г., в период с 10 часов до 14 часов 30 минут, было осмотрено торговое помещение ИП ФИО6 В ходе осмотра было изъято не менее 6000 пачек табачной продукции разных наименований, на которых отсутствовала специальная маркировка. Также в ходе осмотра места происшествия был изъята денежная купюра достоинством 500 рублей. (т. 1 л.д. 76-79).

Факты, изложенные в показаниях свидетеля ФИО2. об обстоятельствах проверочной закупки в торговом павильоне ИП ФИО6, осмотра места происшествия в указанном павильоне и изъятии табачной продукции, на которой отсутствует специальная маркировка, и денежной купюры, подтверждены аналогичными показаниями свидетеля ФИО3. (т. 1 л.д. 70-73), данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, которые полностью соотносятся с оглашенными показаниями свидетеля ФИО83

Показаниями свидетеля ФИО1., данными в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 23 декабря 2023 г., около 9 часов, сотрудники ОЭБ и ПК ОМВД России по г. Новомосковску попросили его поучаствовать в качестве закупщика в проведении ОРМ «проверочная закупка». С оперуполномоченным ФИО4. он проследовал в один из кабинетов ОМВД России по г. Новомосковску, где ему разъяснили ему права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия, что в павильоне №19 ИП ФИО12, расположенном по адресу: 

<

...>, осуществляется торговля сигаретами, не имеющими марки российского государства, продажа подобной продукции запрещена законом. В присутствии представителей общественности ФИО4. досмотрел его на предмет обнаружения у него предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств, табачной продукции. В ходе досмотра указанных предметов у него обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт. Затем ему были вручены денежные средства, а именно купюра 500 рублей, серия и номер которой были внесены в акт осмотра и вручения денежных средств. Далее представители общественности, он и ФИО4 приехали к Урванскому рынку г. Новомосковска. Находясь в районе д.36Б по ул. Мира г. Новомосковска ФИО4. пояснил, что ему необходимо пройти к торговому павильону № 19 ИП ФИО6, расположенному в строении 2 дома 36Б по улице Мира г. Новомосковска, и провести закупку немаркированной табачной продукции в указанном торговом месте. Представители общественности совместно с ФИО4, должны были находиться в непосредственной близости от места, где должно было все происходить, и в случае закупки немаркированной табачной продукцией в ИП ФИО6, ФИО4. с представителями общественности, подойдут к вышеуказанной торговой точке и задокументируют указанный факт. Затем, он зашел в помещение указанного строения, где, в торговом павильоне № 19, приобрел у незнакомой женщины три пачки сигарет «Корона Слим» по цене 70 рубля за пачку, передав ей денежную купюру достоинством 500 рублей, которую ему вручил сотрудник полиции ФИО4. После чего получил от продавца три пачки сигарет «Корона Слим», а также сдачу в сумме 290 рублей. Чек на приобретение им сигарет, ему не выдавался. После этого, он тут же позвал ФИО4. и представителей общественности. Они подошли к торговому павильону, ФИО4. предъявил свое служебное удостоверение, находившейся в торговый павильоне женщине, и объявил, что у них в павильоне было проведено мероприятие «проверочная закупка», в ходе которой была закуплена немаркированная табачная продукция. Находившаяся в павильоне женщина также представилась, ею оказалась ФИО6 В результате проведения мероприятия «проверочная закупка» у ФИО6, ФИО4. был задокументирован факт реализации табачной продукции – сигарет с надписью на пачке «Корона Слим» в количестве 3 пачек по цене 70 рубля за 1 пачку, о чем составлен акт «проверочной закупки», затем, в присутствии представителей общественности был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него было обнаружено и изъято: денежные средства в сумме 290 рублей, которые им были получены в качестве сдачи за приобретенную немаркированную табачную продукцию, а также три пачки сигарет с надписью на пачках «Корона Слим», на которых, отсутствовали марки российского государства, о чем ФИО4. были составлены соответствующие документы. На вопрос ФИО4. о том, сколько в торговом месте находится пачек с немаркированной табачной продукции, ФИО6 отвечать отказалась. Затем приехал другой сотрудник полиции-ФИО5., которая стала проводить осмотр места происшествия - самого торгового павильона, с участием ФИО6 и понятых. Он видел, что в самом торговом павильоне находится большое количество сигарет разных марок в различных коробках и блоках, они стояли на стеллажах, полках и так далее. На его взгляд там было не менее 6000 пачек сигарет, более подробно он указать не может. (т. 1 л.д.67-69).

Свои показания свидетель ФИО13 подтвердил в ходе очной ставки с обвиняемой ФИО6, проведенной 17.04.2024. (т.1 л.д. 122-125)

Показаниями свидетеля - оперуполномоченного отделения экономической безопасности и противодействия коррупции ОМВД России по г.Новомосковску ФИО4., данными в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в ОМВД России по г. Новомосковску поступила оперативная информация по факту хранения и продажи с целью сбыта немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками по адресу: 

<

...>, в помещении торгового павильона №19 ИП ФИО6 С целью пресечения незаконного вида деятельности, на основании постановления о проведении ОРМ «проверочная закупка» от 23 декабря 2023 г., утвержденного начальником полиции ОМВД России по г. Новомосковску подполковником полиции ФИО14, в помещении вышеуказанного торгового павильона №19 ИП ФИО6, было намечено проведение ОРМ «проверочная закупка» с участием ФИО1. выступавшего в качестве покупателя и представителей общественности ФИО2. и ФИО3., которым были разъяснены их права и обязанности. 23 декабря 2023 г. находясь в кабинете № 33 ОМВД России по г. Новомосковску, в присутствии представителей общественности был произведен личный досмотр ФИО1. на предмет обнаружения у него предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств, табачной продукции. В ходе досмотра указанных предметов обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт. Затем им были вручены ФИО1. денежные средства одной купюрой достоинством 500 рублей. Серия и номер купюры были внесены в акт осмотра и вручения денежных средств. Далее они все поехали в сторону улицы Мира города Новомосковска. По прибытию, он пояснил представителям общественности, что ФИО1. необходимо подойти к торговому павильону № 19 ИП ФИО6, расположенному в строении 2 дома 36Б по ул. Мира г. Новомосковска, и провести закупку немаркированной табачной продукции. Он и представительности должны были находиться в непосредственной близости от места, где должно было все происходить и, в случае закупки немаркированной табачной продукцией, в торговом павильоне №19 ИП ФИО6 он, а также представители общественности, должны были подойти к указанной торговой точке и задокументировать указанный факт. ФИО1. зашел в помещение указанного строения, затем, примерно через три минуты позвал их. Он и представители общественности прошли непосредственно в помещение торгового павильона № 19 ИП ФИО6, где кроме них и продавца, никого не было. Он предъявил свое служебное удостоверение, находившейся в торговом павильоне женщине, которая представилась ФИО6, и объявил, что у нее в павильоне было проведено мероприятие «проверочная закупка», в ходе которой была закуплена немаркированная табачная продукция. В результате проведения ОРМ «проверочная закупка» у ФИО6 им был задокументирован факт реализации табачной продукции – сигарет с надписью на пачке «Корона Слим» в количестве 3 пачек по цене 70 рублей за 1 пачку, закупщику ФИО1., при этом составлен акт «проверочной закупки». В тот же день в указанном торговом павильоне № 19 ИП ФИО6, составлены все соответствующие документы, в присутствии тех же представителей общественности был досмотрен ФИО1 и при нем обнаружены денежные средства в сумме 290 рублей, которые были получены в качестве сдачи за приобретенную немаркированную табачную продукцию, а также три пачки сигарет «Корона Слим», на которых, отсутствовали марки российского государства, о чем им были составлены соответствующие документы. Было установлено, что ФИО6 осуществляет хранение немаркированной табачной продукции, внутри торгового павильона №19 ИП ФИО6 с целью ее дальнейшего сбыта. На вопрос о том, сколько в торговом месте находится пачек с немаркированной табачной продукции, ФИО6 отвечать отказалась. После этого, он сообщил о проведении указанных ОРМ в дежурную часть ОМВД России по г.Новомосковску и сотруднику ОЭБ и ПК ОМВД России по г.Новомосковску ФИО5., которая прибыла на место. Затем, ФИО5. сообщила ФИО6, что будет проведено изъятие всего количества и наименования немаркированной табачной продукции, находившейся в торговом месте. Ему известно, что в тот же день был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого из торгового павильона №19 ИП ФИО6 у ФИО6 было изъято большое количество пачек с немаркированной табачной продукцией, а также денежная купюра достоинством 500 рублей серия и номер которой была внесена в протокол. Он может точно указать, что среди изъятого наименования табачной продукции были сигареты марки «NZ Gold», «NZ 10», «NZ Вlack», «Omega ICE Blue» и другие, всего было изъято не менее 6000 пачек немаркированной табачной продукции. (т. 1 л.д. 85-87)

Свои показания свидетель ФИО4 подтвердил в ходе очной ставки проведенной 17.04.2024 между ним и обвиняемой ФИО6 (т.1 л.д. 127-131)

Факты, изложенные в показаниях свидетеля ФИО4. об обстоятельствах осмотра места происшествия в указанном павильоне и изъятии табачной продукции, на которой отсутствует специальная маркировка, и денежной купюры, подтверждены аналогичными показаниями свидетеля оперуполномоченного отделения экономической безопасности и противодействия коррупции ОМВД России по г.Новомосковску ФИО5 (т. 1 л.д. 82-84), данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, которые полностью соотносятся с оглашенными показаниями свидетеля ФИО4

Показаниями свидетеля ФИО7., данными в ходе предварительного расследования, из которых следует, что ему достоверно известно, что сигареты белорусского производства и другие сигареты без специальных акцизных марок стоят дешевле примерено в два раза. От знакомых ему стало известно, что в здании бывшего «Урванного рынка», по адресу: 

<

...> есть, в павильоне №19 одеждой и сигаретами торгует женщина по имени Айбике, у которой сигареты без специальных акцизных марок, поэтому они стоят дешевле. В конце декабря 2023 года, он неоднократно покупал у Айбике, в указанном торговом павильоне сигареты марки «NZ» по 60 рублей за пачку. Он приобретал у нее сигареты без специальных (акцизных) марок в декабре 2023 года не мене трех-четырех раз, сигареты «NZ» по два блока за каждый раз. (т. 1 л.д. 135-136)

Показаниями свидетеля ФИО8., данными в ходе предварительного расследования, из которых следует, что ему известно, что на сегодняшний день, стоимость одной пачки сигарет с фильтром составляет примерно 120 рублей за пачку. Также он знает, что сигареты с фильтром, на пачках которых нет специальных акцизных марок, стоят дешевле примерено в два раза. В декабре 2023 года он находился в здании рынка, расположенного по адресу: 

<

...>, где в торговом павильоне №19 увидел, что наряду с одеждой там продаются сигареты без специальных акцизных марок, по цене 60-70 рублей за пачку. Продавцом в данном павильоне была женщина по имени Айбике. В этот день он приобрел в указанной торговой точке у продавца по имени Айбике один блок сигарет с фильтром, «NZ Gold Compact» по цене 70 рублей за пачку. После этого, в этой торговой точке, у этого же продавца в декабре 2023 года, он, для собственного употребления, приобретал сигареты «NZ Gold Compact» и других марок без специальных акцизных марок, по цене 70 рублей за пачку. В этой торговой точке он покупал безакцизные сигареты не менее четырех раз. Он всегда покупал сигареты у продавца по имени Айбике, других продавцов он в этой точке никогда не видел. (т. 1 л.д.137-138)

Показаниями свидетеля ФИО9., данными в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он знает, что сигареты с фильтром, на пачках которых нет специальных акцизных марок, стоят дешевле примерено в два раза. В декабре 2023 года, он находился в здании рынка, расположенного по адресу: 

<

...>, где в торговом павильоне №19 увидел, что на ряду с одеждой там продаются сигареты без специальных акцизных марок, по цене 60-70 рублей за пачку. Продавцом в данном павильоне была женщина по имени Айбике. Примерно в начале декабря 2023 года, в указанной торговой точке он приобрел у продавца по имени Айбике один блок сигарет с фильтром, «NZ 10» по цене 70 рублей за пачку. После этого, в этой торговой точке, у этого же продавца в декабре 2023 года для собственного употребления, приобретал сигареты «NZ 10» и других марок без специальных акцизных марок, по цене 70 рублей за пачку. В этой торговой точке он покупал безакцизные сигареты не менее трех раз. Он всегда покупал сигареты у продавца по имени Айбике, других продавцов он в этой точке никогда не видел. (т. 1 л.д.139-140)

Показаниями свидетеля ФИО10., данными в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он является представителем по доверенности «Межрегионального общественного движения по борьбе с контрафактной продукцией». В его обязанности входит, выявление мест реализации контрафактной продукции, в том числе табачных изделий и алкогольных напитков, а так же дальнейшее обращение в Правоохранительные органы, Прокуратуру, Роспотребнадзор. Им с целью выявления мест реализации контрафактной продукции 18 ноября 2023 г., в дневное время, осуществлялся объезд торговых точек г.Новомосковска Тульской области. В ходе проведанного объезда, он, находясь по адресу: 

<

...>, в торговом павильоне № 19 ИП ФИО6, приобрел пачку сигарет «Корона слим» за 70 рублей. На приобретенных им сигаретах - табачной продукции, отсутствовали специальные (акцизные) марки, предусмотренные законодательством РФ. Немаркированную табачную продукцию он приобрел в указанном павильоне у продавца-ранее незнакомой ему женщины. Визуально на витринах подобной продукции в указанном павильоне еще много. В связи с указанными обстоятельствами, после приобретения немаркированной табачной продукции, он сообщил в полицию. (т. 1 л.д.88)

Также виновность подсудимой ФИО6 подтверждается письменными доказательствами, а именно:

- актом личного досмотра от 23 декабря 2023 г., согласно которому ФИО1. был досмотрен в присутствии представителей общественности, при этом предметов и веществ, запрещенных к обороту в Российской Федерации, при нем не обнаружено (т. 1 л.д.32);

- актом осмотра и вручения денежных средств от 23 декабря 2023г., согласно которому в 9 часов 20 минут, в присутствии представителей общественности и ФИО1. была осмотрена денежная купюра, достоинством 500 рублей с серийным номером – ЭС 3003963, которая впоследствии была вручена ФИО1.(т. 1 л.д.33-34);

- актом проверочной закупки от 23 декабря 2023 г., согласно которому ФИО1. в 9 часов 45 минут произвел проверочную закупку с целью установления в торговом павильоне № 19 ИП ФИО6, расположенного по адресу: 

<

...>, строение д.2, хранения с целью сбыта и продажу табачными изделиями немаркированных специальными (акцизными) марками РФ (т. 1 л.д.35);

- актом личного досмотра от 23 декабря 2023 г., согласно которому ФИО13 в присутствии представителей общественности, добровольно выдал три пачки сигарет «Корона слим», немаркированных специальными (акцизными) марками, пояснив, что данные сигареты он приобрел по цене 70 рублей за одну пачку, на сумму 210 рублей, в торговом павильоне № 19 ИП ФИО6 (т. 1 л.д.36);

- протоколом осмотра места происшествия от 23 декабря 2023 г., в котором отражен осмотр торгового павильона № 19 ИП ФИО6 по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра обнаружены и изъяты табачные изделия, немаркированные специальными (акцизными) марками, а именно: «Marlboro» (красные, толстые) в количестве 150 пачек; «Marlboro» (красные, тонкие) в количестве 50 пачек; «Dubao NIGHT Blue» в количестве 195 пачек; «MAC Queen Size» (красные) в количестве 120 пачек; «KENO Blueberry mint Less smell» (тонкие) в количестве 40 пачек; «KENO club Apple Mint compact edition» (толстые) в количестве 50 пачек; «KENO club Blueberry mint compact edition» (толстые) в количестве 10 пачек; «KENO club Apple Mint Less smell» (тонкие) в количестве 20 пачек; «KENO club cummint compact edition» (толстые) в количестве 10 пачек; «Romantic blend» в количестве 20 пачек; «Winston xs silver» в количестве 50 пачек; «Parliament» (тонкие) в количестве 60 пачек; «KENO club spades compact edition» (толстые) в количестве 30 пачек; «Soprano special white» в количестве 55 пачек; «ORIS intense Deep mix» в количестве 50 пачек; «ORIS cherry» в количестве 30 пачек; «Queen Menthol» в количестве 10 пачек; «ORIS intense summer fizz» в количестве 60 пачек; «Marlboro» (синие, тонкие) в количестве 29 пачек; «Marlboro» (синие, толстые) в количестве 80 пачек; «ALMAZ Slims» в количестве 60 пачек; «RB Gold» в количестве 90 пачек; «RB Dark Blue» в количестве 30 пачек; «Queen superslims» в количестве 90 пачек; «Mac comfort blue» в количестве 82 пачек; «ARIZONA Black 6» в количестве 208 пачек; «Sobranie (тонкие)» в количестве 70 пачек; «Platinum ice Blast Queen» в количестве 49 пачек; «Platinum seven 7 black» в количестве 80 пачек; «ARIZONA superslims crush» в количестве 117 пачек; «ARIZONA Queen chush» в количестве 70 пачек; «ARIZONA Queen black 6» в количестве 60 пачек; «MILANO New York» в количестве 50 пачек; «Marble Fiter De luxe» в количестве 70 пачек; «Корона стиль» в количестве 160 пачек; «Portal one» в количестве 220 пачек; «NZ black power» в количестве 175 пачек; «NZ black» в количестве 146 пачек; «NZ Gold QS» в количестве 130 пачек; «NZ Safari» в количестве 130 пачек; «NZ Gold compact» в количестве 40 пачек; «NZ 10» в количестве 40 пачек; «NZ Gold» в количестве 109 пачек; «NZ TF 10 (черные)» в количестве 103 пачек; «NZ TF 8» в количестве 180 пачек; «OMEGA ICE Blue» в количестве 84 пачек; «ФЭСТ (синий)» в количестве 160 пачек; «ФЭСТ (красный)» в количестве 196 пачек; «CREDO» в количестве 160 пачек; «Kalipso special Gold» в количестве 107 пачек; «Kalipso special (толстые)» в количестве 21 пачек; «Корона» в количестве 57 пачек; «Dubao Red (толстые)» в количестве 179 пачек; «Mac comfort Red» в количестве 190 пачек; «Dove Gold superslims» в количестве 127 пачек; «Dove Gold slim» в количестве 100 пачек; «Dove Gold compact» в количестве 210 пачек; «Dove Platinum Slim» в количестве 80 пачек; «Dove Platinum superslims» в количестве 152 пачек; «Dove Platinum Compact» в количестве 338 пачек; «Dove Platinum» в количестве 54 пачек; «Dove Platinum medium edition» в количестве 120 пачек; «LUKE STRIKE» в количестве 10 пачек; «ORIS club bouble apple» в количестве 10 пачек; «Dove Gold medium edition» в количестве 50 пачек.(т. 1 л.д. 37-44);

- заключением № 275 эксперта от 31 января 2023г., согласно выводам которого содержимое курительной части представленных на экспертизу, изъятых 23 декабря 2023 г. в ходе осмотра места происшествия - торгового павильона № 19 ИП ФИО6, сигарет «NZ 10...», «NZ 10 tf...», «NZ 8 tf...», «NZ Safari...», «NZ Black Power...», «NZ Gold QS...», «NZ Gold Compact...», «NZ Gold...», «NZ Black...», «Корона...», «Корона стиль...», «Dove Platinum...», «Dove Platinum medium edition...», «Dove Gold medium edition...», «Dove Platinum Slim...», «Dove Gold Slim...», * «Dove Platinum Compact...», «Dove Gold Compact...», «Dove Platinum Superslims...», «Dove Gold Superslims...», «Keno Club compact edition Blueberry Mint...», «Keno Club compact edition Apple Mint...», «Keno Club compact edition Gum Mint...», «Keno Club compact edition Spades...», «Keno Club less smell Blueberry Mint...», «Keno Club less smell Apple Mint...», «Marlboro...», «Marlboro less smell...», «Marlboro...» (тонкие сигареты), «Marlboro micro...», «Oris Cherry...», «Oris double apple...», «Oris Intense Deep Mix...», «Oris Intense Summer Fizz...», «Arizona Queen Black 6...», «Arizona Queen Crush Applemint...», «Arizona Advanced Superslims Black 6...», «Arizona Superslims Crush Applemint...», «Kalipso Slim Special Gold Корона...», «Kalipso Special Gold Корона...», «MAC Red...», «MAC Comfort Red...», «MAC Comfort Blue...», «Фэст...», «Фэст 7...», «Dubao red...», «Dubao night blue...», «Queen Superslims...», «Queen Menthol...», «Winston XS Silver...», «Platinum seven 7 Queen Black...», «Platinum seven 7 Queen Ice blast...», «RB Gold Perliamutr...», «RB Dark Blue Perliamutr...», «Credo.. .», «Milano New York...», «Sobranie Blacks...», «Parliament Aqua Nano...», «Portal One...», «Marble...», «Almaz Slims...», «Omega Ice blue Superslims...», «Soprano Special White Superslims...», «Lucky Strike click&roll...», «Romantic...», является частицами растения рода Табак (Nicotiana), семейство Пасленовые (Solanaceae) (т. 1 л.д.93-100 );

- протоколом осмотра предметов, в котором зафиксирован осмотр табачных изделий в количестве 6083 пачек, немаркированные специальными (акцизными) марками, изъятые в ходе осмотра места происшествия 23 декабря 2023 г. в торговом павильоне №19 ИП ФИО6, а также табачные изделия в количестве 3 пачек, немаркированные специальными (акцизными) марками которые ФИО1. добровольно выдал в ходе личного досмотра 23 декабря 2023 г. Осмотренные табачные изделия признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. (т. 1 л.д. 102-112, 113);

-протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрена денежная купюра: достоинством 500 рублей, серийный номер ЭС 3003963, которая затем признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу. (т. 1 л.д.118-119,120).

Оценивая представленные сторонами доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, учитывая доводы и возражения сторон по данному вопросу, суд приходит к следующему.

Суд, оценив доказательства по делу в их совокупности, считает достоверными и допустимыми оглашенные показания свидетелей ФИО1., ФИО4., ФИО5., ФИО2 ФИО3., ФИО7., ФИО8., ФИО9., ФИО10., поскольку они последовательны, логичны, не противоречат друг другу и материалам дела. Обстоятельств, которые могли бы свидетельствовать о заинтересованности свидетелей в исходе дела, о необъективности их показаний и желании оговорить подсудимой ФИО6 не установлено. Каких-либо существенных противоречий, взаимоисключающих сведений в показаниях свидетелей, признанных судом достоверными, которые бы давали основание ставить под сомнение выводы суда о виновности ФИО6, не имеется. 

Оперативно-розыскное мероприятие по данному уголовному делу проведено в строгом соответствии с нормами Федерального закона от 12 августа 1995 г. N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований для проведения данного мероприятия, в отношении конкретного лица, для пресечения его преступной деятельности, то есть в целях, предусмотренных вышеуказанным законом. Все действия в ходе оперативно-розыскного мероприятия проводились с участием представителей общественности и документально фиксировались. Акты, составленные в ходе проведения указанных мероприятий, подписаны всеми участниками данных мероприятий. Допрошенные в качестве свидетелей представители общественности подтвердили правильность и достоверность данных актов. 

Исследованные в судебном заседании письменные доказательства, а именно вышеуказанные протоколы следственных действий: протоколы осмотра места происшествия и осмотра предметов, иные документы, суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку при проведении следственных действий и составлении протоколов, иных документов, нарушений закона не установлено, содержащиеся в них сведения полностью согласуются между собой и другими доказательствами. 

Заключение судебной ботанической экспертизы суд признает допустимым доказательством. Экспертиза назначена и проведена в соответствии с требованиями закона, на основании постановления дознавателя, при этом нарушений каких-либо прав ФИО6 не допущено. Оснований сомневаться в компетенции эксперта у суда не имеется. В заключении эксперта приведены необходимые сведения об эксперте, который предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. По содержанию и форме заключение эксперта соответствует предъявленным требованиям. Выводы указанной экспертизы не вызывают сомнений, поскольку в части, относящейся к обстоятельствам уголовного дела, экспертом даны исчерпывающие ответы на поставленные вопросы.

Анализируя показания подсудимой ФИО6 в ходе предварительного расследования, суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку они соответствуют установленным по делу фактическим обстоятельствам, другим представленным обвинением и исследованным в судебном заседании доказательствам, с бесспорностью подтверждающим непосредственную причастность подсудимой к совершению инкриминируемого деяния. Показания подсудимой ФИО6 оглашены в судебном заседании согласно положениям ст. 276 УПК РФ. Оснований считать, что признание вины является самооговором, не имеется, так как показания ФИО6 подтверждаются совокупностью исследованных в суде доказательств. 

В соответствии с информационными сообщениями Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 24.01.2023 N МА-21-27/1173 и от 06.03.2023 N МА-21-27/4739, в период с 01.03.2023 по 31.12.2023 единая минимальная цена табачной продукции установлена в размере 119 рублей. 

С учетом изложенного, общая стоимость изъятых у ФИО6 немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий в количестве 6086 пачек составляет 724 234 рубля. 

Данный размер стоимости немаркированных табачных изделий в соответствии с п. 2 примечаний к ст. 171.1 УК РФ является крупным. 

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, как каждое в отдельности, так и в совокупности, суд приходит к убеждению в том, что доказательства обвинения, являющиеся допустимыми и достоверными, в своей совокупности, бесспорно, подтверждают виновность подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления.

Суд приходит к выводу, что в ходе предварительного следствия нарушений требований УПК РФ допущено не было. Предусмотренные законом процессуальные права обвиняемой на всех стадиях уголовного процесса, в том числе ее право на защиту, были реально обеспечены.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО6 и квалифицирует ее действия по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

При решении вопроса о том, является ли подсудимая вменяемо и подлежит ли она уголовной ответственности, суд исходит из того, что поведение подсудимой в судебном заседании адекватно происходящему, ФИО6 дает обдуманные, последовательные и логично выдержанные ответы на вопросы, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что подсудимая является вменяемой и подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

При назначении ФИО6 наказания суд учитывает положения ст. 6, 43, 60 УК РФ, в том числе характер, степень общественной опасности преступления, обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Как личность ФИО6: не состоит под диспансерным наблюдением в наркологическом и психоневрологическом диспансерах (т. 1 л.д. 210, 212), по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья (т. 1 л.д. 199), нахождение на иждивении мужа - 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 197-198).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

Оценивая в отношении подсудимой отдельно и в совокупности все приведенное выше, ее поведение, фактические обстоятельства содеянного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, положительные данные о ее личности, соотнося это с тем, что ей совершено умышленное преступление небольшой тяжести, посягающее на общественные отношения, связанные с экономической деятельностью, и, принимая во внимание положения ст. 56 УК РФ, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимой ФИО6 возможно без изоляции от общества и, по мнению суда, с назначением ей наиболее мягкого по виду наказания в виде штрафа в твердой денежной сумме в пределах санкции, предусмотренной ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, с предоставлением рассрочки уплаты штрафа, что будет отвечать требованиям справедливости, соответствовать целям исправления подсудимой и предупреждения совершения ей новых преступлений.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым до его вступления в законную силу меру пресечения ФИО6 оставить без изменения, - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

При разрешении судьбы вещественных доказательств по делу суд руководствуется положениями ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 5 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, предоставить ФИО6 рассрочку выплаты штрафа сроком на 20 (двадцать) месяцев, в течение которых со дня вступления настоящего приговора в законную силу она должна уплачивать штраф ежемесячно частями не менее чем по 10 000 (десять тысяч) рублей не позднее последнего дня каждого месяца, при этом первая часть штрафа должна быть уплачена в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО6 оставить без изменения,- в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу данную меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства по делу:

- табачные изделия немаркированные специальными (акцизными) марками различных наименований в количестве 6086 пачек - по вступлении приговора в законную силу – уничтожить;

- денежную купюру достоинством 500 рублей, серийный номер ЭС 3003963, – возвратить по принадлежности в ОЭБ и ПК ОМВД России по г. Новомосковску.

Арест, наложенный в ходе предварительного следствия по постановлению судьи Новомосковского районного суда Тульской области от 18 апреля 2024 г., на нежилое помещение с кадастровым номером 71:29:010602:1007, расположенное по 

<

адрес> принадлежащее на праве собственности ФИО6, - сохранить до уплаты либо взыскания штрафа, назначенного в качестве основного наказания. 

Штраф необходимо перечислять по следующим реквизитам: ОМВД России по г.Новомосковску, УФК по Тульской области (ОМВД России по г. Новомосковску), отделение Тула, г. Тула, л/с 

<

***>), ИНН – 

<

***>, КПП – 711601001, расчетный счет получателя – 03100643000000016600, БИК банка – 017003983, ОКТМО 70724000, КБК 188 1 16 03122 01 9000 140, наименование - «денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет», УИН 18800315247921163587.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новомосковский районный суд Тульской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий приговор вступил в законную силу 27.06.2024г.